
Performance	
  des	
  établissements	
  d’hébergement	
  touris6que	
  	
  

2012	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
  

Ce	
  document	
  a	
  été	
  réalisé	
  par	
  le	
  
Créneau	
  d’excellence:	
  

avec	
  le	
  sou6en	
  financier	
  des	
  partenaires	
  du	
  Système	
  de	
  veille	
  et	
  d’indicateurs	
  touris6ques	
  des	
  Lauren6des:	
  	
  

…	
  et	
  celui	
  de	
  

Ce	
  rapport	
  regroupe	
  les	
  principaux	
  faits	
  saillants	
  sur	
  la	
  
performance	
  des	
  établissements	
  hôteliers	
  et	
  des	
  résidences	
  de	
  
tourisme	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren;des	
  en	
  2012	
  ,	
  ainsi	
  que	
  la	
  
performance	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  
Mont-­‐Tremblant.	
  Les	
  résultats	
  proviennent	
  de	
  l’enquête	
  
mensuelle	
  de	
  l’Ins;tut	
  de	
  la	
  Sta;s;que	
  du	
  Québec	
  (ISQ)	
  menée	
  
auprès	
  des	
  établissements	
  de	
  4	
  unités	
  et	
  plus.	
  	
  CeJe	
  enquête	
  
de	
  l’ISQ	
  ne	
  couvre	
  pas	
  la	
  performance	
  des	
  «	
  gîtes	
  »,	
  des	
  
«	
  centres	
  de	
  vacances	
  »,	
  	
  des	
  «	
  auberges	
  de	
  jeunesse	
  »,	
  des	
  
«	
  établissements	
  d’enseignement	
  »,	
  des	
  «	
  villages	
  d’accueil	
  »,	
  
ni	
  des	
  «	
  terrains	
  de	
  camping	
  ».	
  Elle	
  ne	
  ;ent	
  pas	
  compte	
  non	
  
plus	
  des	
  pourvoiries.	
  

Taux	
  d’occupa6on	
  moyen:	
  	
  
40,7	
  %	
  

	
  

Meilleur	
  taux	
  d’occupa6on	
  depuis	
  les	
  
5	
  dernières	
  années.	
  Sans	
  la	
  ville	
  de	
  
Mont-­‐Tremblant	
  :	
  ce	
  taux	
  est	
  de	
  
31,2%,	
  soit	
  8,5%	
  sous	
  la	
  	
  moyenne	
  

régionale	
  	
  

Unités	
  disponibles:	
  	
  3	
  545	
  
	
  

54,6	
  	
  %	
  des	
  unités	
  de	
  la	
  région.	
  	
  
Sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  :	
  932	
  	
  

soit	
  14,4%	
  du	
  total	
  régional.	
  

Prix	
  de	
  loca6on	
  moyen	
  
163,49	
  $	
  

	
  

Supérieur	
  de	
  23	
  $	
  à	
  celui	
  de	
  la	
  région.	
  
	
  Sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  	
  :	
  
137,27	
  $,	
  soit	
  un	
  prix	
  inférieur	
  de	
  

2,15	
  $	
  à	
  celui	
  de	
  la	
  région.	
  

MRC	
  Lauren6des	
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Performance	
  de	
  tous	
  les	
  établissements	
  	
  
de	
  4	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
   2012	
  

	
  
Deux	
  mois	
  au-­‐dessus	
  de	
  
la	
  barre	
  des	
  60	
  %	
  ,	
  soit	
  

juillet	
  et	
  août	
  
	
  

	
  
Une	
  saison	
  es6vale	
  qui	
  
présente	
  des	
  taux	
  

supérieurs	
  à	
  2011	
  de	
  
mai	
  à	
  septembre.	
  	
  

Un	
  hiver	
  sensiblement	
  
égal	
  à	
  2011,	
  mis	
  à	
  part	
  
des	
  gains	
  importants	
  en	
  

mars	
  	
  (+4,2%)	
  et	
  
décembre	
  (+2,5%)	
  

	
  

Une	
  meilleure	
  
performance	
  lors	
  des	
  
deux	
  hautes	
  saisons	
  et	
  
et	
  une	
  saisonnalité	
  plus	
  
marquée	
  que	
  	
  dans	
  

l’ensemble	
  de	
  la	
  région	
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45,3%	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  	
  Lauren=des	
  en	
  
2012	
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Varia=on	
  des	
  taux	
  d'occupa=on	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  
Lauren=des	
  	
  entre	
  2011	
  et	
  2012	
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Varia=on	
  des	
  taux	
  d'occupa=on	
  de	
  l'ensemble	
  des	
  établissements	
  de	
  
la	
  MRC	
  Lauren=des	
  par	
  rapport	
  à	
  la	
  moyenne	
  régionale	
  en	
  2012	
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Performance	
  des	
  établissements	
  	
  
de	
  4	
  à	
  39	
  unités	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
   2012	
  

Taux	
  d’occupa6on	
  
annuel	
  moyen	
  des	
  «	
  4	
  à	
  
39	
  unités	
  »	
  de	
  29,8%,	
  
en	
  hausse	
  de	
  2,6%.	
  

	
  
Des	
  taux	
  dépassant	
  les	
  
50	
  %	
  en	
  juillet	
  et	
  août,	
  
mais	
  qui	
  peinent	
  à	
  

a_eindre	
  la	
  barre	
  des	
  
30%	
  le	
  reste	
  de	
  l’année	
  

	
  
Dans	
  l’ensemble	
  une	
  
année	
  marquée	
  par	
  de	
  
meilleurs	
  résultats	
  qu’en	
  

2011	
  
	
  

Taux	
  d’occupa6on	
  des	
  
«	
  	
  4	
  à	
  39	
  unités	
  »	
  	
  

légèrement	
  haut	
  dessus	
  
de	
  la	
  moyenne	
  

régionale	
  avec	
  une	
  
différence	
  plus	
  

marquée	
  en	
  juillet	
  et	
  
août	
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Taux	
  d'occupa=on	
  des	
  "4	
  à	
  39	
  unités"	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  
en	
  2012	
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Varia=on	
  des	
  taux	
  d'occupa=on	
  des	
  "4	
  à	
  39	
  unités	
  "	
  de	
  la	
  MRC	
  
Lauren=des	
  entre	
  2011	
  et	
  2012	
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Varia=on	
  des	
  taux	
  d'occupa=on	
  des	
  	
  établissements	
  de	
  4	
  à	
  39	
  
unités	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  	
  par	
  rapport	
  à	
  la	
  moyenne	
  

régionale	
  en	
  2012	
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Performance	
  des	
  établissements	
  	
  
de	
  40	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
   2012	
  

Un	
  taux	
  d’occupa6on	
  
annuel	
  moyen	
  de	
  44,7%	
  
similaire	
  à	
  2011	
  (+0,5%)	
  	
  

	
  

Une	
  performance	
  
remarquable	
  au	
  mois	
  
d’août	
  avec	
  72,4%	
  

	
  
Des	
  hausses	
  

significa6ves	
  en	
  mars	
  ,	
  
juin,	
  août	
  et	
  septembre	
  
jumelées	
  à	
  des	
  baisses	
  
significa6ves	
  du	
  taux	
  

d’occupa6on	
  en	
  avril	
  et	
  
octobre	
  
	
  

Une	
  performance	
  
ne_ement	
  au-­‐dessus	
  

de	
  la	
  moyenne	
  
régionale	
  en	
  hiver,	
  mais	
  
aussi	
  fortement	
  sous	
  la	
  
moyenne	
  lors	
  des	
  entre	
  
saisons	
  	
  du	
  printemps	
  
et	
  de	
  l’automne,	
  soit	
  
une	
  caractéris6que	
  
similaire	
  à	
  2011	
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Taux	
  d'occupa=on	
  des	
  "40	
  unités	
  et	
  plus	
  "	
  de	
  la	
  MRC	
  
Lauren=des	
  en	
  2012	
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Varia=on	
  des	
  taux	
  d'occupa=on	
  des	
  	
  établissements	
  de	
  40	
  
unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  par	
  rapport	
  à	
  la	
  moyenne	
  

régionale	
  en	
  2012	
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Performance	
  de	
  tous	
  les	
  établissements	
  	
  
de	
  4	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
   2012	
  

Un	
  revenu	
  par	
  unité	
  disponible	
  (RevPAR)	
  moyen	
  en	
  2012	
  de	
  70,57	
  $	
  	
  
en	
  hausse	
  6,9	
  %	
  par	
  rapport	
  à	
  2011.	
  Une	
  hausse	
  plus	
  marquée	
  du	
  côté	
  des	
  établissements	
  de	
  

plus	
  de	
  40	
  unités.	
  	
  

Des	
  revenus	
  de	
  plus	
  de	
  92	
  M$	
  en	
  2012	
  en	
  hausse	
  de	
  1,2%	
  par	
  rapport	
  à	
  2011.	
  C’est	
  le	
  meilleur	
  
résultat	
  de	
  la	
  MRC	
  dans	
  les	
  3	
  dernières	
  années.	
  	
  

Revenus	
  mensuels	
  bruts	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  en	
  2012	
  

MRC	
  Antoine-­‐	
  Labelle	
  /	
  Mois	
  	
   Ensemble	
  des	
  
établissements	
   Δ 2011-­‐2012	
   4	
  à	
  39	
  unités	
   Δ 2011-­‐2012	
   Plus	
  de	
  40	
  unités	
   Δ 2011-­‐2012	
  

Janvier	
   8	
  996	
  515	
  $	
   -­‐3,5%	
   1	
  334	
  510	
  $	
   -­‐8,3%	
   7	
  613	
  544	
  $	
   -­‐3,8%	
  
Février	
   11	
  543	
  003	
  $	
   -­‐5,5%	
   1	
  767	
  930	
  $	
   -­‐2,9%	
   9	
  706	
  063	
  $	
   -­‐6,0%	
  
Mars	
   10	
  167	
  529	
  $	
   6,1%	
   1	
  792	
  008	
  $	
   27,0%	
   8	
  470	
  526	
  $	
   4,7%	
  
Avril	
   2	
  566	
  120	
  $	
   -­‐20,9%	
   390	
  827	
  $	
   -­‐35,5%	
   2	
  209	
  566	
  $	
   -­‐15,5%	
  
Mai	
   3	
  430	
  324	
  $	
   12,4%	
   717	
  129	
  $	
   18,3%	
   2	
  647	
  238	
  $	
   7,9%	
  
Juin	
   5	
  929	
  727	
  $	
   27,1%	
   1	
  179	
  664	
  $	
   12,6%	
   4	
  498	
  323	
  $	
   24,1%	
  
Juillet	
   10	
  896	
  812	
  $	
   -­‐3,0%	
   2	
  238	
  488	
  $	
   -­‐15,9%	
   8	
  270	
  955	
  $	
   -­‐3,7%	
  
Août	
   12	
  870	
  082	
  $	
   13,7%	
   2	
  825	
  594	
  $	
   8,8%	
   9	
  736	
  145	
  $	
   11,2%	
  
Septembre	
   6	
  403	
  177	
  $	
   2,8%	
   1	
  188	
  669	
  $	
   -­‐12,4%	
   5	
  090	
  094	
  $	
   4,3%	
  
Octobre	
   4	
  960	
  579	
  $	
   -­‐12,5%	
   956	
  160	
  $	
   3,8%	
   3	
  918	
  914	
  $	
   -­‐18,1%	
  
Novembre	
   2	
  692	
  314	
  $	
   -­‐6,7%	
   525	
  428	
  $	
   -­‐23,2%	
   2	
  119	
  898	
  $	
   -­‐4,0%	
  
Décembre	
   11	
  722	
  721	
  $	
   0,1%	
   1	
  907	
  691	
  $	
   -­‐7,6%	
   9	
  815	
  030	
  $	
   2,1%	
  
Moyenne	
  annuelle	
   7	
  681	
  575	
  $	
   1,2%	
   1	
  402	
  008	
  $	
   -­‐2,4%	
   6	
  174	
  691	
  $	
   0,3%	
  
Revenus	
  totaux	
  2011	
   	
  92	
  178	
  903	
  	
  $	
  	
   1,2%	
   	
  16	
  824	
  098	
  	
  $	
  	
   -­‐2,4%	
   	
  74	
  096	
  296	
  	
  $	
  	
   0,3%	
  

RevPAR	
  des	
  établissement	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  en	
  2012	
  	
  
MRC	
  des	
  Lauren6des	
  /	
  

Mois	
  	
  
Ensemble	
  des	
  
établissements	
   Δ 2011-2012	

 4	
  à	
  39	
  unités	
   Δ 2011-2012	

 Plus	
  de	
  40	
  unités	
  Δ 2011-2012	



Janvier	
   78,29	
  $	
   0,51	
  $	
   42,54	
  $	
   0,87	
  $	
   91,10	
  $	
   -­‐2,07	
  $	
  
Février	
   111,30	
  $	
   0,17	
  $	
   61,48	
  $	
   4,46	
  $	
   129,44	
  $	
   -­‐2,88	
  $	
  
Mars	
   88,48	
  $	
   8,48	
  $	
   57,12	
  $	
   16,09	
  $	
   101,35	
  $	
   7,78	
  $	
  
Avril	
   24,30	
  $	
   -­‐5,17	
  $	
   14,46	
  $	
   -­‐5,25	
  $	
   28,08	
  $	
   -­‐4,84	
  $	
  
Mai	
   31,10	
  $	
   4,30	
  $	
   22,75	
  $	
   4,19	
  $	
   33,59	
  $	
   3,37	
  $	
  
Juin	
   55,82	
  $	
   15,26	
  $	
   37,77	
  $	
   6,33	
  $	
   60,00	
  $	
   15,63	
  $	
  
Juillet	
   99,13	
  $	
   4,96	
  $	
   67,80	
  $	
   -­‐7,89	
  $	
   107,41	
  $	
   5,27	
  $	
  
Août	
   116,68	
  $	
   21,95	
  $	
   84,79	
  $	
   9,84	
  $	
   126,44	
  $	
   23,31	
  $	
  
Septembre	
   62,30	
  $	
   4,83	
  $	
   37,03	
  $	
   -­‐3,27	
  $	
   71,99	
  $	
   6,61	
  $	
  
Octobre	
   45,82	
  $	
   -­‐5,15	
  $	
   29,40	
  $	
   0,61	
  $	
   51,75	
  $	
   -­‐8,59	
  $	
  
Novembre	
   26,20	
  $	
   -­‐0,69	
  $	
   18,26	
  $	
   -­‐3,78	
  $	
   28,67	
  $	
   -­‐0,27	
  $	
  
Décembre	
   107,37	
  $	
   5,42	
  $	
   60,63	
  $	
   -­‐7,15	
  $	
   126,24	
  $	
   12,33	
  $	
  
Moyenne	
  annuelle	
   70,57	
  $	
   4,57	
  $	
   44,50	
  $	
   1,25	
  $	
   79,67	
  $	
   4,64	
  $	
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Performance	
  de	
  tous	
  les	
  établissements	
  	
  
de	
  4	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren6des	
   2012	
  

Un	
  RevPAR	
  de	
  70,57$	
  
qui	
  est	
  de	
  23%	
  supérieur	
  
à	
  la	
  moyenne	
  régionale	
  

Un	
  RevPAR	
  de	
  44,50	
  $	
  
pour	
  les	
  «	
  4	
  à	
  39	
  

unités	
  »	
  quasi	
  similaire	
  
à	
  2011	
  (	
  -­‐1,25$),	
  mais	
  

supérieur	
  de	
  26,8	
  %	
  à	
  la	
  
moyenne	
  régionale	
  

Un	
  RevPAR	
  de	
  79,67	
  $	
  
dans	
  le	
  cas	
  des	
  «	
  40	
  

unités	
  et	
  +	
  »	
  	
  en	
  hausse	
  
de	
  6,2%	
  et	
  supérieur	
  de	
  
17,2	
  %	
  à	
  la	
  moyenne	
  

régionale	
  

-­‐20,0%	
  

-­‐10,0%	
  

0,0%	
  

10,0%	
  

20,0%	
  

30,0%	
  

40,0%	
   30,4%	
  
37,9%	
  

33,1%	
  

-­‐3,3%	
  

0,7%	
  

15,7%	
  

28,0%	
   30,8%	
  

17,5%	
  

7,2%	
  

-­‐12,4%	
  

29%	
  

Écarts	
  entre	
  les	
  RevPar	
  moyens	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  	
  
Laurentdies	
  en	
  2012	
  et	
  la	
  moyenne	
  de	
  l'ensemble	
  des	
  établissements	
  de	
  

la	
  région	
  

-­‐10,0%	
  

0,0%	
  

10,0%	
  

20,0%	
  

30,0%	
  

40,0%	
  

50,0%	
  

29,1%	
  

39,4%	
  
46,1%	
  

2,3%	
  

-­‐0,5%	
  

27,5%	
   24,9%	
  
28,5%	
  

17,1%	
   17,5%	
  

-­‐3,1%	
  

42,0%	
  

Écarts	
  entre	
  les	
  RevPar	
  moyens	
  des	
  "4	
  à	
  39	
  unités"de	
  la	
  MRC	
  	
  
des	
  Lauren=des	
  	
  en	
  2012	
  et	
  la	
  moyenne	
  de	
  l'ensemble	
  des	
  

établissements	
  de	
  la	
  région	
  

-­‐20,0%	
  

-­‐10,0%	
  

0,0%	
  

10,0%	
  

20,0%	
  

30,0%	
  

40,0%	
  

25,3%	
  
31,2%	
  

25,7%	
  

-­‐7,3%	
   -­‐4,9%	
  

7,2%	
  

20,9%	
  
25,2%	
  

12,0%	
  

0,4%	
  

-­‐18,1%	
  

24,0%	
  

Écarts	
  entre	
  les	
  RevPar	
  moyens	
  des	
  "40	
  unités	
  et	
  +	
  "de	
  la	
  MRC	
  	
  
des	
  Lauren=des	
  en	
  2012	
  et	
  la	
  moyenne	
  de	
  l'ensemble	
  des	
  

établissements	
  de	
  la	
  région	
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Performance	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
  
Tableau	
  détaillé	
   2012	
  

Ensemble	
  des	
  établissements	
  de	
  4	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  	
  

Mois	
  /	
  Année	
  2012	
  
Nombre	
  moyen	
  

d'unités	
  disponibles	
  	
  
quo=diennement	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  louées	
  	
  
quo=diennement	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  
mensuel	
  moyen	
  (%)	
  

Varia=on	
  taux	
  
2012-­‐2011	
  

Revenus	
  mensuels	
  
moyens	
  des	
  unités	
  

louées	
  

Varia=on	
  	
  
2012-­‐2011	
  

Prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

2012-­‐2011	
  

RevPAR	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
RevPAR	
  

2012-­‐2011	
  

Janvier	
   3	
  707	
   1	
  647	
   44,4%	
   -­‐0,9%	
   8	
  996	
  515	
  $	
   -­‐3,5%	
   172,60	
  $	
   0,90	
  $	
   78,29	
  $	
   0,51	
  $	
  
Février	
   3	
  704	
   2	
  009	
   54,2%	
   -­‐0,7%	
   11	
  543	
  003	
  $	
   -­‐5,5%	
   193,00	
  $	
   -­‐7,30	
  $	
   111,30	
  $	
   0,17	
  $	
  
Mars	
   3	
  694	
   1	
  782	
   48,2%	
   4,2%	
   10	
  167	
  529	
  $	
   6,1%	
   184,10	
  $	
   3,70	
  $	
   88,48	
  $	
   8,48	
  $	
  
Avril	
   3	
  520	
   679	
   19,3%	
   -­‐3,3%	
   2	
  566	
  120	
  $	
   -­‐20,9%	
   125,90	
  $	
   -­‐2,20	
  $	
   24,30	
  $	
   -­‐5,17	
  $	
  
Mai	
   3	
  558	
   832	
   23,4%	
   2,6%	
   3	
  430	
  324	
  $	
   12,4%	
   133,00	
  $	
   3,90	
  $	
   31,10	
  $	
   4,30	
  $	
  
Juin	
   3	
  541	
   1	
  306	
   36,9%	
   8,5%	
   5	
  929	
  727	
  $	
   27,1%	
   151,00	
  $	
   27,70	
  $	
   55,82	
  $	
   15,26	
  $	
  
Juillet	
   3	
  546	
   2	
  176	
   61,4%	
   1,9%	
   10	
  896	
  812	
  $	
   -­‐3,0%	
   162,00	
  $	
   3,60	
  $	
   99,13	
  $	
   4,96	
  $	
  
Août	
   3	
  558	
   2	
  360	
   66,3%	
   4,9%	
   12	
  870	
  082	
  $	
   13,7%	
   176,00	
  $	
   21,60	
  $	
   116,68	
  $	
   21,95	
  $	
  
Septembre	
   3	
  426	
   1	
  448	
   42,3%	
   3,5%	
   6	
  403	
  177	
  $	
   2,8%	
   147,40	
  $	
   -­‐0,90	
  $	
   62,30	
  $	
   4,83	
  $	
  
Octobre	
   3	
  492	
   1	
  118	
   32,1%	
   -­‐3,9%	
   4	
  960	
  579	
  $	
   -­‐12,5%	
   143,60	
  $	
   1,80	
  $	
   45,82	
  $	
   -­‐5,15	
  $	
  
Novembre	
   3	
  425	
   688	
   20,2%	
   -­‐0,3%	
   2	
  692	
  314	
  $	
   -­‐6,7%	
   131,10	
  $	
   0,20	
  $	
   26,20	
  $	
   -­‐0,69	
  $	
  
Décembre	
   3	
  522	
   1	
  597	
   45,3%	
   2,5%	
   11	
  722	
  721	
  $	
   0,1%	
   242,20	
  $	
   10,20	
  $	
   107,37	
  $	
   5,42	
  $	
  
Moyennes	
  année	
  2012	
   3	
  545	
   1	
  442	
   40,7%	
   1,2%	
   	
  7	
  681	
  575	
  	
  $	
  	
   1,2%	
   	
  163,49	
  	
  $	
  	
   5,27	
  $	
   70,57	
  $	
   4,57	
  $	
  

TOTAL	
   99	
  860	
  478	
  $	
  

Établissements	
  de	
  4	
  a	
  39	
  unités	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  

Mois	
  /	
  Année	
  2012	
  
Nombre	
  moyen	
  

d'unités	
  disponibles	
  	
  
quo=diennement	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  louées	
  	
  
quo=diennement	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  
mensuel	
  moyen	
  (%)	
  

Varia=on	
  taux	
  
2012-­‐2011	
  

Revenus	
  mensuels	
  
moyens	
  des	
  unités	
  

louées	
  

Varia=on	
  	
  
2012-­‐2011	
  

Prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

2012-­‐2011	
  

RevPAR	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
RevPAR	
  

2012-­‐2011	
  

Janvier	
   1	
  012	
   274	
   27,1%	
   0,2%	
   1	
  334	
  510	
  $	
   -­‐8,3%	
   157,10	
  $	
   2,30	
  $	
   42,54	
  $	
   0,87	
  $	
  
Février	
   1	
  027	
   346	
   33,7%	
   -­‐0,5%	
   1	
  767	
  930	
  $	
   -­‐2,9%	
   176,40	
  $	
   9,60	
  $	
   61,48	
  $	
   4,46	
  $	
  
Mars	
   1	
  061	
   293	
   27,6%	
   3,5%	
   1	
  792	
  008	
  $	
   27,0%	
   197,30	
  $	
   27,10	
  $	
   57,12	
  $	
   16,09	
  $	
  
Avril	
   901	
   133	
   14,8%	
   -­‐2,1%	
   390	
  827	
  $	
   -­‐35,5%	
   97,80	
  $	
   -­‐18,40	
  $	
   14,46	
  $	
   -­‐5,25	
  $	
  
Mai	
   1	
  017	
   197	
   19,4%	
   4,9%	
   717	
  129	
  $	
   18,3%	
   124,00	
  $	
   -­‐3,90	
  $	
   22,75	
  $	
   4,19	
  $	
  
Juin	
   1	
  041	
   308	
   29,6%	
   8,5%	
   1	
  179	
  664	
  $	
   12,6%	
   149,00	
  $	
   0,10	
  $	
   37,77	
  $	
   6,33	
  $	
  
Juillet	
   1	
  065	
   538	
   50,5%	
   6,6%	
   2	
  238	
  488	
  $	
   -­‐15,9%	
   175,00	
  $	
   2,70	
  $	
   67,80	
  $	
   -­‐7,89	
  $	
  
Août	
   1	
  075	
   554	
   51,5%	
   3,1%	
   2	
  825	
  594	
  $	
   8,8%	
   178,00	
  $	
   23,10	
  $	
   84,79	
  $	
   9,84	
  $	
  
Septembre	
   1	
  070	
   298	
   27,9%	
   -­‐1,1%	
   1	
  188	
  669	
  $	
   -­‐12,4%	
   132,80	
  $	
   -­‐6,20	
  $	
   37,03	
  $	
   -­‐3,27	
  $	
  
Octobre	
   1	
  049	
   241	
   23,1%	
   1,4%	
   956	
  160	
  $	
   3,8%	
   130,00	
  $	
   -­‐2,90	
  $	
   29,40	
  $	
   0,61	
  $	
  
Novembre	
   959	
   147	
   15,5%	
   -­‐0,8%	
   525	
  428	
  $	
   -­‐23,2%	
   122,00	
  $	
   -­‐13,30	
  $	
   18,26	
  $	
   -­‐3,78	
  $	
  
Décembre	
   1	
  015	
   313	
   30,5%	
   4,2%	
   1	
  907	
  691	
  $	
   -­‐7,6%	
   206,80	
  $	
   -­‐50,50	
  $	
   60,63	
  $	
   -­‐7,15	
  $	
  
Moyennes	
  année	
  2012	
   1	
  021	
   304	
   29,8%	
   2,6%	
   	
  1	
  402	
  008	
  	
  $	
  	
   -­‐2,4%	
   	
  153,85	
  	
  $	
  	
   -­‐2,53	
  $	
   44,50	
  $	
   1,25	
  $	
  

TOTAL	
   18	
  226	
  106	
  $	
  

Établissements	
  de	
  plus	
  de	
  40	
  unités	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  

Mois	
  /	
  Année	
  2012	
  
Nombre	
  moyen	
  

d'unités	
  disponibles	
  	
  
quo=diennement	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  louées	
  	
  
quo=diennement	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  
mensuel	
  moyen	
  (%)	
  

Varia=on	
  taux	
  
2012-­‐2011	
  

Revenus	
  mensuels	
  
moyens	
  des	
  unités	
  

louées	
  

Varia=on	
  	
  
2012-­‐2011	
  

Prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

2012-­‐2011	
  

RevPAR	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
RevPAR	
  

2012-­‐2011	
  

Janvier	
   2	
  696	
   1	
  376	
   51,1%	
   -­‐2,0%	
   7	
  613	
  544	
  $	
   -­‐3,8%	
   175,80	
  $	
   0,40	
  $	
   91,10	
  $	
   -­‐2,07	
  $	
  
Février	
   2	
  678	
   1	
  667	
   62,3%	
   -­‐1,3%	
   9	
  706	
  063	
  $	
   -­‐6,0%	
   196,50	
  $	
   -­‐11,40	
  $	
   129,44	
  $	
   -­‐2,88	
  $	
  
Mars	
   2	
  632	
   1	
  495	
   56,8%	
   5,5%	
   8	
  470	
  526	
  $	
   4,7%	
   181,40	
  $	
   -­‐1,00	
  $	
   101,35	
  $	
   7,78	
  $	
  
Avril	
   2	
  623	
   549	
   20,9%	
   -­‐3,9%	
   2	
  209	
  566	
  $	
   -­‐15,5%	
   133,10	
  $	
   1,70	
  $	
   28,08	
  $	
   -­‐4,84	
  $	
  
Mai	
   2	
  542	
   633	
   24,9%	
   1,5%	
   2	
  647	
  238	
  $	
   7,9%	
   135,00	
  $	
   5,60	
  $	
   33,59	
  $	
   3,37	
  $	
  
Juin	
   2	
  499	
   987	
   39,5%	
   8,1%	
   4	
  498	
  323	
  $	
   24,1%	
   152,00	
  $	
   10,80	
  $	
   60,00	
  $	
   15,63	
  $	
  
Juillet	
   2	
  484	
   1	
  626	
   65,5%	
   -­‐0,7%	
   8	
  270	
  955	
  $	
   -­‐3,7%	
   164,00	
  $	
   9,70	
  $	
   107,41	
  $	
   5,27	
  $	
  
Août	
   2	
  484	
   1	
  797	
   72,4%	
   5,5%	
   9	
  736	
  145	
  $	
   11,2%	
   175,00	
  $	
   20,70	
  $	
   126,44	
  $	
   23,31	
  $	
  
Septembre	
   2	
  357	
   1	
  122	
   47,6%	
   4,3%	
   5	
  090	
  094	
  $	
   4,3%	
   147,40	
  $	
   -­‐3,70	
  $	
   71,99	
  $	
   6,61	
  $	
  
Octobre	
   2	
  443	
   858	
   35,1%	
   -­‐6,8%	
   3	
  918	
  914	
  $	
   -­‐18,1%	
   147,30	
  $	
   3,60	
  $	
   51,75	
  $	
   -­‐8,59	
  $	
  
Novembre	
   2	
  465	
   529	
   21,5%	
   -­‐0,9%	
   2	
  119	
  898	
  $	
   -­‐4,0%	
   133,60	
  $	
   4,00	
  $	
   28,67	
  $	
   -­‐0,27	
  $	
  
Décembre	
   2	
  508	
   1	
  274	
   50,7%	
   1,9%	
   9	
  815	
  030	
  $	
   2,1%	
   250,50	
  $	
   18,50	
  $	
   126,24	
  $	
   12,33	
  $	
  
Moyennes	
  année	
  2012	
   2	
  525	
   1	
  129	
   44,7%	
   0,5%	
   	
  6	
  174	
  691	
  	
  $	
  	
   0,3%	
   	
  165,97	
  	
  $	
  	
   4,91	
  $	
   79,67	
  $	
   4,64	
  $	
  

TOTAL	
   80	
  270	
  987	
  $	
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Performance	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren6des	
  	
  
sans	
  ceux	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
   2012	
  

Un	
  taux	
  d’occupa=on	
  
de	
  31,2	
  %,	
  en	
  hausse	
  

de	
  	
  +0,4%	
  par	
  rapport	
  à	
  
2011	
  
	
  

Une	
  hausse	
  de	
  1,2%	
  du	
  
côté	
  des	
  «	
  4	
  à	
  39	
  

unités	
  »	
  avec	
  un	
  taux	
  
moyen	
  2012	
  de	
  26	
  %	
  

	
  

Des	
  taux	
  sous	
  la	
  moyenne	
  
régionale:	
  -­‐8,5	
  %	
  pour	
  

l’ensemble	
  des	
  
établissements	
  et	
  -­‐2,8	
  %	
  

pour	
  les	
  «	
  4	
  unités	
  et	
  plus	
  ».	
  

0,0%	
  

10,0%	
  

20,0%	
  

30,0%	
  

40,0%	
  

50,0%	
  

60,0%	
  

30,7%	
  
36,8%	
  

28,7%	
  

17,5%	
   19,2%	
  

30,6%	
  

54,5%	
  
51,6%	
  

25,6%	
   26,3%	
  

19,1%	
  

31,1%	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren=des	
  
sans	
  la	
  Ville	
  de	
  Mt-­‐Tremblant	
  en	
  2012	
  

-­‐8,0%	
  

-­‐6,0%	
  

-­‐4,0%	
  

-­‐2,0%	
  

0,0%	
  

2,0%	
  

4,0%	
  

6,0%	
  

8,0%	
  

-­‐1,0%	
  

-­‐2,7%	
  

0,4%	
  

-­‐0,7%	
  

2,3%	
  

6,2%	
  

4,7%	
  

1,3%	
  

-­‐6,9%	
  

1,0%	
   0,9%	
   0,5%	
  

Varia=on	
  du	
  taux	
  d'occupa=on	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  
Lauren=des	
  sans	
  la	
  Ville	
  de	
  Mt-­‐Tremblant	
  entre	
  2011	
  et	
  2012	
  

-­‐20,0%	
  

-­‐15,0%	
  

-­‐10,0%	
  

-­‐5,0%	
  

0,0%	
  

-­‐9,1%	
  
-­‐10,6%	
  

-­‐13,4%	
  

-­‐5,1%	
  
-­‐7,3%	
   -­‐6,4%	
  

-­‐0,8%	
  

-­‐8,5%	
  

-­‐16,1%	
  

-­‐8,5%	
  
-­‐7,3%	
  

-­‐11,6%	
  

Écarts	
  entre	
  les	
  taux	
  d'occupa=on	
  	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  
des	
  	
  Laurentdies	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  et	
  ceux	
  de	
  la	
  

région	
  en	
  2012	
  	
  

Le	
  taux	
  d’occupa=on	
  annuel	
  
moyen	
  des	
  «	
  40	
  unités	
  et	
  
plus	
  »	
  ne	
  peut	
  être	
  calculé	
  
faute	
  de	
  donnée	
  disponible	
  
au	
  mois	
  de	
  septembre.	
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Performance	
  de	
  tous	
  les	
  établissements	
  	
  
de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
   2012	
  

Un	
  revenu	
  par	
  unité	
  disponible	
  (RevPAR)	
  moyen	
  en	
  2011	
  de	
  43,51	
  $	
  en	
  hausse	
  de	
  1,01$	
  par	
  
rapport	
  à	
  2011	
  

Des	
  revenus	
  de	
  plus	
  de	
  	
  15	
  M$	
  en	
  2012	
  représentant	
  	
  11,1	
  %	
  du	
  total	
  de	
  tous	
  les	
  revenus	
  des	
  
établissements	
  de	
  la	
  région.	
  	
  Une	
  baisse	
  des	
  revenus	
  	
  de	
  6,1%	
  par	
  rapport	
  à	
  2011.	
  	
  

Baisse	
  	
  que	
  l’on	
  imagine	
  par=culièrement	
  marquée	
  pour	
  les	
  «	
  40	
  unités	
  et	
  plus	
  »	
  puisque	
  les	
  
«	
  4	
  à	
  39	
  unités	
  	
  »	
  affichent	
  des	
  revenus	
  en	
  hausse	
  de	
  3,5%	
  

Revenus	
  mensuels	
  bruts	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  en	
  2012	
  
MRC	
  des	
  Lauren6des	
  sans	
  la	
  
ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  /	
  

Mois	
  	
  

Ensemble	
  des	
  
établissements	
   Δ 2011-2012	
   4	
  à	
  39	
  unités	
   Δ 2011-2012	
   Plus	
  de	
  40	
  unités	
   Δ 2011-2012	
  

Janvier	
   	
  1	
  247	
  174	
  	
  $	
  	
   -­‐9,8%	
   	
  603	
  662	
  	
  $	
  	
   -­‐9,3%	
   	
  687	
  131	
  	
  $	
  	
   -­‐4,1%	
  
Février	
   	
  1	
  548	
  948	
  	
  $	
  	
   -­‐19,4%	
   	
  668	
  453	
  	
  $	
  	
   -­‐18,3%	
   	
  849	
  305	
  	
  $	
  	
   -­‐21,4%	
  
Mars	
   	
  1	
  339	
  007	
  	
  $	
  	
   -­‐5,4%	
   	
  535	
  320	
  	
  $	
  	
   -­‐19,3%	
   	
  840	
  031	
  	
  $	
  	
   9,6%	
  
Avril	
   	
  468	
  441	
  	
  $	
  	
   -­‐21,4%	
   	
  180	
  369	
  	
  $	
  	
   -­‐22,5%	
   	
  302	
  512	
  	
  $	
  	
   -­‐16,8%	
  
Mai	
   	
  685	
  239	
  	
  $	
  	
   24,1%	
   	
  296	
  766	
  	
  $	
  	
   10,2%	
   	
  388	
  473	
  	
  $	
  	
   36,1%	
  
Juin	
   	
  1	
  050	
  046	
  	
  $	
  	
   24,0%	
   	
  498	
  522	
  	
  $	
  	
   15,7%	
   	
  520	
  108	
  	
  $	
  	
   24,2%	
  
Juillet	
   	
  2	
  155	
  812	
  	
  $	
  	
   -­‐17,3%	
   	
  1	
  358	
  741	
  	
  $	
  	
   -­‐0,4%	
   	
  997	
  976	
  	
  $	
  	
   -­‐20,2%	
  
Août	
   	
  2	
  419	
  564	
  	
  $	
  	
   4,4%	
   	
  1	
  531	
  631	
  	
  $	
  	
   17,4%	
   	
  689	
  731	
  	
  $	
  	
   -­‐32,2%	
  
Septembre	
   	
  1	
  030	
  255	
  	
  $	
  	
   -­‐16,1%	
   	
  568	
  893	
  	
  $	
  	
   -­‐8,2%	
   	
  nd	
  	
   nd	
  
Octobre	
   	
  880	
  773	
  	
  $	
  	
   -­‐5,8%	
   	
  522	
  922	
  	
  $	
  	
   17,6%	
   	
  346	
  977	
  	
  $	
  	
   -­‐30,0%	
  
Novembre	
   	
  561	
  361	
  	
  $	
  	
   4,8%	
   	
  309	
  639	
  	
  $	
  	
   41,9%	
   	
  255	
  688	
  	
  $	
  	
   -­‐17,1%	
  
Décembre	
   	
  1	
  646	
  834	
  	
  $	
  	
   -­‐1,1%	
   	
  937	
  770	
  	
  $	
  	
   31,8%	
   	
  678	
  470	
  	
  $	
  	
   -­‐28,8%	
  
Moyenne	
  annuelle	
   	
  1	
  252	
  788	
  	
  $	
  	
   -­‐6,1%	
   	
  667	
  724	
  	
  $	
  	
   3,5%	
   nd	
   nd	
  
Revenus	
  totaux	
  2012	
   	
  15	
  033	
  454	
  	
  $	
  	
  	
  	
   	
  8	
  012	
  688	
  	
  $	
  	
  	
  	
   	
  nd	
  	
   	
  nd	
  

RevPar	
  des	
  établissements	
  de	
  4	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  sans	
  la	
  vile	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  en	
  2012	
  
MRC	
  des	
  Lauren6des	
  sans	
  la	
  
ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  /	
  

Mois	
  	
  

Ensemble	
  des	
  
établissements	
   Δ 2011-2012	
   4	
  à	
  39	
  unités	
   Δ 2011-2012	
   Plus	
  de	
  40	
  unités	
   Δ 2011-2012	
  

Janvier	
   41,05	
  $	
   	
  (2,58)	
  $	
  	
   35,34	
  $	
   	
  2,50	
  	
  $	
  	
   51,67	
  $	
   	
  (11,17)	
  $	
  	
  
Février	
   53,90	
  $	
   	
  (8,90)	
  $	
  	
   40,87	
  $	
   	
  (2,29)	
  $	
  	
   68,43	
  $	
   	
  (24,35)	
  $	
  	
  
Mars	
   44,58	
  $	
   	
  1,58	
  	
  $	
  	
   30,24	
  $	
   	
  (2,83)	
  $	
  	
   67,91	
  $	
   	
  8,48	
  	
  $	
  	
  
Avril	
   17,87	
  $	
   	
  10,54	
  	
  $	
  	
   11,67	
  $	
   	
  (6,07)	
  $	
  	
   28,01	
  $	
   	
  22,69	
  	
  $	
  	
  
Mai	
   24,05	
  $	
   	
  5,09	
  	
  $	
  	
   10,42	
  $	
   	
  (4,44)	
  $	
  	
   41,49	
  $	
   	
  15,57	
  	
  $	
  	
  
Juin	
   37,20	
  $	
   	
  8,85	
  	
  $	
  	
   25,45	
  $	
   	
  2,79	
  	
  $	
  	
   60,83	
  $	
   	
  22,26	
  	
  $	
  	
  
Juillet	
   72,90	
  $	
   	
  (8,54)	
  $	
  	
   65,81	
  $	
   	
  (3,69)	
  $	
  	
   110,63	
  $	
   	
  9,50	
  	
  $	
  	
  
Août	
   83,48	
  $	
   	
  9,69	
  	
  $	
  	
   74,86	
  $	
   	
  8,05	
  	
  $	
  	
   81,50	
  $	
   	
  (4,42)	
  $	
  	
  
Septembre	
   39,02	
  $	
   	
  (2,26)	
  $	
  	
   28,86	
  $	
   	
  (3,25)	
  $	
  	
   nd	
   	
  nd	
  	
  
Octobre	
   31,05	
  $	
   	
  (1,19)	
  $	
  	
   25,67	
  $	
   	
  1,24	
  	
  $	
  	
   43,72	
  $	
   	
  (2,24)	
  $	
  	
  
Novembre	
   21,43	
  $	
   	
  2,19	
  	
  $	
  	
   16,81	
  $	
   	
  4,29	
  	
  $	
  	
   32,91	
  $	
   	
  3,28	
  	
  $	
  	
  
Décembre	
   55,57	
  $	
   	
  (1,31)	
  $	
  	
   45,97	
  $	
   	
  5,34	
  	
  $	
  	
   73,69	
  $	
   	
  (7,41)	
  $	
  	
  
Moyenne	
  annuelle	
   43,51	
  $	
   	
  1,10	
  	
  $	
  	
   34,33	
  $	
   	
  0,14	
  	
  $	
  	
   nd	
   nd	
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Performance	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  Lauren6des	
  
sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont	
  Tremblant	
  -­‐	
  Tableau	
  détaillé	
   2011	
  

Ensemble	
  des	
  établissements	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  

Mois	
  /	
  Année	
  2012	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  

disponibles	
  	
  
quo=diennement	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  louées	
  	
  
quo=diennement	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  
mensuel	
  moyen	
  

(%)	
  

Varia=on	
  taux	
  
2012-­‐2011	
  

Revenus	
  mensuels	
  
bruts	
  des	
  unités	
  

louées	
  

Varia=on	
  
2012-­‐2011	
  

Prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

2012-­‐2011	
  

RevPAR	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
RevPAR	
  

2012-­‐2011	
  

Janvier	
   980	
   301	
   30,7%	
   -­‐1,0%	
   	
  1	
  247	
  174	
  	
  $	
  	
   -­‐9,8%	
   133,70	
  $	
   -­‐4,10	
  $	
   41,05	
  $	
   -­‐2,58	
  $	
  
Février	
   991	
   365	
   36,8%	
   -­‐2,7%	
   	
  1	
  548	
  948	
  	
  $	
  	
   -­‐19,4%	
   138,60	
  $	
   -­‐17,40	
  $	
   53,90	
  $	
   -­‐8,90	
  $	
  
Mars	
   969	
   278	
   28,7%	
   0,4%	
   	
  1	
  339	
  007	
  	
  $	
  	
   -­‐5,4%	
   155,10	
  $	
   2,70	
  $	
   44,58	
  $	
   1,58	
  $	
  
Avril	
   874	
   153	
   17,5%	
   -­‐0,7%	
   	
  468	
  441	
  	
  $	
  	
   -­‐21,4%	
   101,80	
  $	
   -­‐12,40	
  $	
   17,87	
  $	
   10,54	
  $	
  
Mai	
   919	
   176	
   19,2%	
   2,3%	
   	
  685	
  239	
  	
  $	
  	
   24,1%	
   124,00	
  $	
   11,80	
  $	
   24,05	
  $	
   5,09	
  $	
  
Juin	
   941	
   288	
   30,6%	
   6,2%	
   	
  1	
  050	
  046	
  	
  $	
  	
   24,0%	
   134,00	
  $	
   18,00	
  $	
   37,20	
  $	
   8,85	
  $	
  
Juillet	
   954	
   520	
   54,5%	
   4,7%	
   	
  2	
  155	
  812	
  	
  $	
  	
   -­‐17,3%	
   149,00	
  $	
   -­‐14,50	
  $	
   72,90	
  $	
   -­‐8,54	
  $	
  
Août	
   935	
   483	
   51,6%	
   1,3%	
   	
  2	
  419	
  564	
  	
  $	
  	
   4,4%	
   160,00	
  $	
   13,50	
  $	
   83,48	
  $	
   9,69	
  $	
  
Septembre	
   880	
   225	
   25,6%	
   -­‐6,9%	
   	
  1	
  030	
  255	
  	
  $	
  	
   -­‐16,1%	
   129,00	
  $	
   5,90	
  $	
   39,02	
  $	
   -­‐2,26	
  $	
  
Octobre	
   915	
   239	
   26,3%	
   1,0%	
   	
  880	
  773	
  	
  $	
  	
   -­‐5,8%	
   120,70	
  $	
   -­‐6,90	
  $	
   31,05	
  $	
   -­‐1,19	
  $	
  
Novembre	
   873	
   166	
   19,1%	
   0,9%	
   	
  561	
  361	
  	
  $	
  	
   4,8%	
   115,30	
  $	
   13,90	
  $	
   21,43	
  $	
   2,19	
  $	
  
Décembre	
   956	
   301	
   31,1%	
   0,5%	
   	
  1	
  646	
  834	
  	
  $	
  	
   -­‐1,1%	
   186,00	
  $	
   0,10	
  $	
   55,57	
  $	
   -­‐1,31	
  $	
  
Moyennes	
  année	
  
2012	
   932	
   291	
   31,2%	
   0,4%	
   1	
  252	
  788	
  $	
   -­‐6,1%	
   137,27	
  $	
   0,88	
  $	
   43,51	
  $	
   1,10	
  $	
  

TOTAL	
   15	
  033	
  454	
  $	
   -­‐6,1%	
  

Établissements	
  de	
  4	
  à	
  39	
  unités	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  

Mois	
  /	
  Année	
  2012	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  

disponibles	
  	
  
quo=diennement	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  louées	
  	
  
quo=diennement	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  
mensuel	
  moyen	
  

(%)	
  

Varia=on	
  taux	
  
2012-­‐2011	
  

Revenus	
  mensuels	
  
moyens	
  des	
  unités	
  

louées	
  

Varia=on	
  
2012-­‐2011	
  

Prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

2012-­‐2011	
  

RevPAR	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
RevPAR	
  

2012-­‐2011	
  

Janvier	
   551	
   127	
   23,1%	
   -­‐2,6%	
   	
  603	
  662,00	
  	
  $	
  	
   -­‐9,3%	
   152,80	
  $	
   25,00	
  $	
   35,34	
  $	
   2,50	
  $	
  
Février	
   564	
   147	
   26,0%	
   -­‐5,3%	
   	
  668	
  453,00	
  	
  $	
  	
   -­‐18,3%	
   157,00	
  $	
   19,00	
  $	
   40,87	
  $	
   -­‐2,29	
  $	
  
Mars	
   571	
   111	
   19,5%	
   -­‐3,5%	
   	
  535	
  320,00	
  	
  $	
  	
   -­‐19,3%	
   155,00	
  $	
   11,10	
  $	
   30,24	
  $	
   -­‐2,83	
  $	
  
Avril	
   515	
   66	
   12,8%	
   0,1%	
   	
  180	
  369,00	
  	
  $	
  	
   -­‐22,5%	
   91,00	
  $	
   -­‐10,50	
  $	
   11,67	
  $	
   -­‐6,07	
  $	
  
Mai	
   919	
   176	
   19,2%	
   5,9%	
   	
  296	
  766,00	
  	
  $	
  	
   10,2%	
   112,00	
  $	
   -­‐0,10	
  $	
   10,42	
  $	
   -­‐4,44	
  $	
  
Juin	
   653	
   159	
   24,3%	
   2,8%	
   	
  498	
  522,00	
  	
  $	
  	
   15,7%	
   124,00	
  $	
   18,90	
  $	
   25,45	
  $	
   2,79	
  $	
  
Juillet	
   666	
   322	
   48,3%	
   6,1%	
   	
  1	
  358	
  741,00	
  	
  $	
  	
   -­‐0,4%	
   136,00	
  $	
   -­‐28,50	
  $	
   65,81	
  $	
   -­‐3,69	
  $	
  
Août	
   660	
   302	
   45,8%	
   -­‐0,9%	
   	
  1	
  531	
  631,00	
  	
  $	
  	
   17,4%	
   161,00	
  $	
   17,90	
  $	
   74,86	
  $	
   8,05	
  $	
  
Septembre	
   657	
   168	
   25,6%	
   -­‐0,9%	
   	
  568	
  893,00	
  	
  $	
  	
   -­‐8,2%	
   112,80	
  $	
   -­‐8,30	
  $	
   28,86	
  $	
   -­‐3,25	
  $	
  
Octobre	
   657	
   154	
   23,5%	
   5,4%	
   	
  522	
  922,00	
  	
  $	
  	
   17,6%	
   112,50	
  $	
   -­‐22,80	
  $	
   25,67	
  $	
   1,24	
  $	
  
Novembre	
   614	
   98	
   16,0%	
   3,5%	
   	
  309	
  639,00	
  	
  $	
  	
   41,9%	
   107,80	
  $	
   7,60	
  $	
   16,81	
  $	
   4,29	
  $	
  
Décembre	
   658	
   171	
   26,1%	
   5,4%	
   	
  937	
  770,00	
  	
  $	
  	
   31,8%	
   181,20	
  $	
   -­‐15,30	
  $	
   45,97	
  $	
   5,34	
  $	
  
Moyennes	
  année	
  
2012	
   640	
   167	
   26,0%	
   1,2%	
   667	
  724	
  $	
   3,5%	
   133,59	
  $	
   1,17	
  $	
   34,33	
  $	
   0,14	
  $	
  

TOTAL	
   8	
  012	
  688	
  $	
   3,5%	
  

Établissements	
  de	
  40	
  unités	
  et	
  plus	
  de	
  la	
  MRC	
  des	
  Lauren=des	
  sans	
  la	
  ville	
  de	
  Mont-­‐Tremblant	
  	
  

Mois	
  /	
  Année	
  2012	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  

disponibles	
  	
  
quo=diennement	
  

Nombre	
  moyen	
  
d'unités	
  louées	
  	
  
quo=diennement	
  

Taux	
  d'occupa=on	
  
mensuel	
  moyen	
  

(%)	
  

Varia=on	
  taux	
  
2012-­‐2011	
  

Revenus	
  mensuels	
  
moyens	
  des	
  unités	
  

louées	
  

Varia=on	
  
2012-­‐2011	
  

Prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
prix	
  de	
  
loca=on	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

2012-­‐2011	
  

RevPAR	
  
quo=dien	
  
moyen	
  

Varia=on	
  
RevPAR	
  

2012-­‐2011	
  

Janvier	
   429	
   185	
   43,1%	
   0,8%	
   	
  687	
  131,00	
  	
  $	
  	
   -­‐4,1%	
   119,90	
  $	
   -­‐28,60	
  $	
   51,67	
  $	
   -­‐11,17	
  $	
  
Février	
   428	
   232	
   54,2%	
   0,8%	
   	
  849	
  305,00	
  	
  $	
  	
   -­‐21,4%	
   126,40	
  $	
   -­‐47,20	
  $	
   68,43	
  $	
   -­‐24,35	
  $	
  
Mars	
   399	
   166	
   41,5%	
   4,5%	
   	
  840	
  031,00	
  	
  $	
  	
   9,6%	
   155,20	
  $	
   -­‐5,70	
  $	
   67,91	
  $	
   8,48	
  $	
  
Avril	
   360	
   92	
   25,6%	
   -­‐0,9%	
   	
  302	
  512,00	
  	
  $	
  	
   -­‐16,8%	
   109,70	
  $	
   -­‐14,40	
  $	
   28,01	
  $	
   22,69	
  $	
  
Mai	
   302	
   94	
   31,1%	
   8,0%	
   	
  388	
  473,00	
  	
  $	
  	
   36,1%	
   134,00	
  $	
   21,70	
  $	
   41,49	
  $	
   15,57	
  $	
  
Juin	
   285	
   120	
   42,0%	
   12,6%	
   	
  520	
  108,00	
  	
  $	
  	
   24,2%	
   145,00	
  $	
   15,30	
  $	
   60,83	
  $	
   22,26	
  $	
  
Juillet	
   291	
   193	
   66,3%	
   4,4%	
   	
  997	
  976,00	
  	
  $	
  	
   -­‐20,2%	
   167,00	
  $	
   4,70	
  $	
   110,63	
  $	
   9,50	
  $	
  
Août	
   273	
   194	
   71,1%	
   14,3%	
   	
  689	
  731,00	
  	
  $	
  	
   -­‐32,2%	
   158,00	
  $	
   6,70	
  $	
   81,50	
  $	
   -­‐4,42	
  $	
  
Septembre	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
  
Octobre	
   256	
   83	
   32,6%	
   -­‐5,4%	
   	
  346	
  977,00	
  	
  $	
  	
   -­‐30,0%	
   134,20	
  $	
   13,00	
  $	
   43,72	
  $	
   -­‐2,24	
  $	
  
Novembre	
   259	
   68	
   26,2%	
   -­‐2,8%	
   	
  255	
  688,00	
  	
  $	
  	
   -­‐17,1%	
   125,60	
  $	
   23,30	
  $	
   32,91	
  $	
   3,28	
  $	
  
Décembre	
   297	
   132	
   43,5%	
   -­‐1,8%	
   	
  678	
  470,00	
  	
  $	
  	
   -­‐28,8%	
   193,00	
  $	
   14,30	
  $	
   73,69	
  $	
   -­‐7,41	
  $	
  
Moyennes	
  année	
  
2012	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
   nd	
  

TOTAL	
   nd	
   nd	
  


